
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-10/17-242

05 сентября 2017 года

город Мурманск

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее по тексту решения — Комиссия
Мурманского УФАС России) в составе:

председателя Комиссии Мурманского УФАС России: заместителя руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области
Калитиной Н.А.

членов Комиссии Мурманского УФАС России:

Гребенюковой М.Е. – главного специалиста-эксперта отдела контроля торгов
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

Вещагина Н.В. - специалиста-эксперта отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии представителей муниципального автономного образовательного
учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная
школа» г. Полярные Зори <...> (по доверенности), <...> (по доверенности), <...> (по
доверенности), <...> (по доверенности),

без участия представителей ООО «Сигма Групп» уведомленных о времени и месте
рассмотрения дела надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Сигма Групп» на действия на действия Заказчика -
МАОУДОД «Детско-юношеская спортивная школа» г. Полярные Зори при
проведении электронного аукциона на «Выполнение работ по строительству
объекта капитального строительства Физкультурно-оздоровительный комплекс в
городе Полярные Зори Мурманской области» (0849300000717000064) (далее —
Электронный аукцион), в соответствии со статьёй 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту
решения - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 29
августа 2017 года обратилось ООО «Сигма Групп» с жалобой на действия
Заказчика. Из существа жалобы следует, что при утверждении документации
заказчиком нарушены нормы статьи 33 Закона о контрактной системе, а именно
описание объекта закупки по ряду позиций носит необъективный характер.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», Федеральная антимонопольная служба определена
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Заседание Комиссии Мурманского УФАС России начато в 11 часов 30 минут 05
сентября 2017 года и проведено в соответствии с требованиями статьи 106 Закона
о контрактной системе. В ходе заседания Комиссии Мурманского УФАС России
осуществлено ведение аудиозаписи.

Комиссия Мурманского УФАС России, изучив доводы Общества, возражения
представителя Уполномоченного учреждения, Заказчика исследовав
представленные сторонами документы, приходит к следующим выводам.

Из существа дела следует, что 20.06.2017 (с учетом изменений от 15.08.2017) на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг размещено
извещение о проведении Электронного аукциона, а также аукционная
документация.

Уполномоченный орган: Муниципальное казенное учреждение «Управление
городским хозяйством».

Заказчик: Муниципальное автономное образовательное учреждение
дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» г.
Полярные Зори.

Наименование объекта закупки: Выполнение работ по строительству объекта
капитального строительства Физкультурно-оздоровительный комплекс в городе
Полярные Зори Мурманской области.

Аукционная документация утверждена и.о. начальника МКУ «Управление
городским хозяйством» <...>.

Процедура осуществления закупок путём проведения аукциона в электронной
форме регламентирована параграфом 2 Закона о контрактной системе.

В силу пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с пунктом 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при



необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Комиссия Мурманского УФАС проанализировала техническое задание на
предмет его соответствия требования статьи 33 Закона о контрактной системе и
установила следующее.

Часть 3 аукционной документации содержит требования к техническим,
функциональным характеристикам и эксплуатационным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, к размерам товара, используемым при
выполнении работ.

Так, по позиции 38 – к грунтовке для металлоконструкций установлены следующие
требования: соответствие ГОСТ 25129-82 «Грунтовка ГФ-021. Технические условия»,
время высыхания до третьей степени при температуре 20оС, часов – не более 12
часов. Условная вязкость, с – не более 45.

В свою очередь ГОСТ 25129-82 «Грунтовка ГФ-021. Технические условия»
устанавливает требование к времени и высыхания до третьей степени при



температуре 20о С, часов – не более 24 часов. По характеристике «условная
вязкость» в ГОСТ прописано, что она составляет – не менее 45. Таким образом, в
аукционной документации выставлены необъективные требования к грунтовке,
противоречащие соответствующему ГОСТ.

Использование заказчиком при описании объекта закупки показателей, которые не
соответствуют установленным стандартам, либо искажают значения показателей
установленных стандартом, является необъективным описанием объекта закупки.

Кроме того, в ГОСТ 25129-82 содержится указание, что время высыхания до третьей
степени при температуре 20оС и условная вязкость определяются методом
испытаний.

Необходимо отметить, что при установлении заказчиком в документации,
извещении о закупке требований к описанию участниками закупки товаров
следует учесть, что Закон о контрактной системе не обязывает участника закупки
иметь в наличии товар в момент подачи заявки, в связи с чем требования
заказчика подробно описать в заявке (путем предоставления показателей и (или)
их значений, как в виде одного значения, диапазона значений, так и сохранения
неизменного значения) химический состав и (или) компоненты товара, и (или)
показатели технологии производства, испытания товара, и (или) показатели,
значения которых становятся известными при испытании определенной партии
товара после его производства, имеют признаки ограничения доступа к участию в
закупке.

По позиции 21 Листы плоские хризотилцементные установлено требование к
морозостойкости – не менее 50.

Общество ссылается, что морозостойкость определяется только методом
испытаний.

При изучении ГОСТ 18124-2012. «Межгосударственный стандарт. Листы
хризотилцементные плоские. Технические условия» данный довод нашел свое
подтверждение.

Описание объекта закупки должно формироваться таким образом, чтобы носить
объективный характер, включать только технические и функциональные
требования, потребность в присутствии которых заказчик может обосновать, в
свою очередь включение в описание объекта закупки показателей материалов,
значения которых могут быть определены в ходе проведения испытания, является
избыточным и не допустимо.

Таким образом, в действиях уполномоченного учреждения усматривается
нарушение пункта 1 части 1 статьи 64, пунктов 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе.

Руководствуясь статьёй 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Сигма Групп» на действия на действия Заказчика -



МАОУДОД «Детско-юношеская спортивная школа» г. Полярные Зори при
проведении электронного аукциона на «Выполнение работ по строительству
объекта капитального строительства Физкультурно-оздоровительный комплекс в
городе Полярные Зори Мурманской области» (0849300000717000064)
обоснованной.

Признать Муниципальное казенное учреждение «Управление городским
хозяйством» нарушившим пункт 1 части 1 статьи 64, пункты 1 и 2 части 1 статьи 33
Закона о контрактной системе.

3. Выдать предписание об устранении нарушений.

может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня его
принятия.

 

Председатель комиссии

Мурманского УФАС России              Н.А. Калитина

 

Члены комиссии

Мурманского УФАС России               М.Е. Гребенюкова

                                                            Н.В. Вещагин


